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ورزش، موســیقی و علم، از قدیم زبان جهانی مشترک انسان ها بوده، اما با این 
ســرعت شگفت انگیز پیشرفت   های فناورانه، دیگر شکی نیســت که فناوری را 
نیز باید زبانی جهانی دانست. امروزه حتی سیاست  مداران و دولتمردان نیز در 
مراودات و رفت وآمدهای دیپلماتیک شان به فناوری نیز بسیار اعتبار می دهند و 
برایش طرح و برنامه  می ریزند؛ نمونه اش سفر هفته گذشته سیدستار هاشمی، 
وزیــر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات ایران، به صربســتان و مذاکــره و رایزنی با 
مقام های بلندپایه این کشــور و امضای چندین توافقنامه همکاری است؛ این 
سفر بیش از اینکه یک دیدار مرسوم در میان سیاستمداران باشد، نمادی است 
از تلاش های وزارت ارتباطات برای تبادل دانش، فناوری و نوآوری و ساختن پل  

ارتباطی میان ایران و دیگر کشورها.

نخستین سفر ارتباطی به اروپا �
ســفر  هاشــمی به صربســتان که با همراهی هیئتی بلندپایه انجام شده، 
نخســتین دیدار یک مقام ارشــد ایرانی در حوزه ارتباطات بــه اروپا در یک دهه 
اخیر به شمار می رود و نقطه عطفی در روابط دوجانبه تهران و بلگراد برای توسعه 
ارتباطات بین المللی دو کشور به شمار می آید. این سفر در پاسخ به دعوت رسمی 
دیان ریستیج، وزیر اطلاعات و مخابرات صربستان انجام شده و هدفش تقویت 
همکاری های دوجانبه در حوزه های نوین فناوری، به ویژه هوش مصنوعی، پست 
و صادرات تجهیزات شبکه ارتباطی مانند فیبر نوری بود. وزیر ارتباطات در جریان 
ســفر ســه روزه اش به بلگراد، در دیدار با رئیس جمهور صربستان که در بالاترین 
سطح دیپلماتیک برگزار شد، پیام رسمی رئیس جمهور کشور را نیز تقدیم الکساندر 
ووچیچ کرد. مسعود پزشکیان در این پیام ضمن تأکید بر روابط مستحکم تاریخی 
ایران و صربستان، این کشور را شریکی کلیدی در راهبرد دیپلماسی فناوری ایران 
توصیف کرد و خبر داد، ایران آماده تبادل دانش و تجربه در ساحت های مختلف 
فناوری، ارتباطات و امنیت سایبری است.  هاشمی نیز در این دیدار، با اشاره به 
توانمندی های ایران در حوزه های شبکه های نسل پنجم )5G(، هوش مصنوعی و 
استارتاپ های فناورمحور، پیشنهادهایی درزمینه ساخت آزمایشگاه های مشترک 
پژوهشی، تبادل دانش فنی، آموزش نیروی انسانی متخصص و... داد. او خطاب 
به ووچیچ گفت: »ایران با اکوسیستم پویای استارتاپی و شرکت های دانش بنیان 

خود، آماده است تا همکاری با صربستان را به سطحی راهبردی ارتقا دهد.«
الکساندر ووچیچ، رئیس جمهوری صربســتان پس از این دیدار در حساب 
کاربری اینستاگرام خود نوشت: »با وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران دیدار 
صمیمانه و ســازنده ای داشــتم. از انتقال پیام مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
ایران، تشکر کردم. حضور ایران در نمایشگاه اکسپو ۲۰۲۷ تأیید شده و منتظر 
نمایندگان ایران در این رویداد هســتیم. ما انتظــار داریم امضای تفاهم نامه به 
توسعه راه حل های نوآورانه در بخش های مخابرات، مهارت های دیجیتال، امنیت 
اطلاعــات و ایجاد مراکز داده کمک کند.« هاشــمی در روز نخســت ماموریت 
اروپایــی اش، با همتای صربســتانی اش دیدار کرد. وزیــر ارتباطات و مخابرات 
صربستان نیز دیدار با وزیر ارتباطات ایران را یکی از بهترین تجربه های دوران کاری 
خود توصیف کرد و هاشمی را یکی از سرآمدان هوش مصنوعی در جهان معرفی 
کرد. در جریان این دیدار، طرفین »ســند همکاری مشترک در زمینه ارتباطات 
و فناوری اطلاعات« را امضاء کردند. محور این سند، توسعه پروژه های مشترک 
هوش مصنوعی، ایجاد و گسترش زیرساخت های فضای ابری، همکاری های 
پســتی و تبادل دانش فنی ارتباطاتی است. علاوه بر این وزیر ارتباطات از پارک 
علم و فناوری بلگراد، مراکز پیشرفته دیتاسنتر و هوش مصنوعی بازدید کرد و با 
چندین مقام صربستانی درباره توسعه زمینه های همکاری به گفت وگو پرداخت. 
صربستان هم اکنون ابتکار هوش مصنوعی اروپا را در اختیار دارد و در حال 
تبدیل شــدن به یکی از قطب های فناوری قاره ســبز است. این کشور به عنوان 
دروازه ورود ایران به اروپا، نقشــی محوری در راهبرد توســعه دیپلماسی فناوری 
وزارت ارتباطات ایفا می کند. از این رو سفر توسعه مناسبات و همکاری میان دو 
کشور ایران و صربستان، زمینه ساز گســترش حضور فناورانه ایران در بازارهای 
اروپایی، جذب ســرمایه گذاری های خارجی حوزه ارتباطات، امنیت سایبری و 

زیرساخت های ارتباطی شود.

 دیپلماسی فناوری در خدمت پیوند ملت ها �
سفر هاشمی به صربستان، بخشی از برنامه راهبردی وزارت ارتباطات برای 
توسعه ارتباطات بین المللی تحت عنوان دیپلماسی فناوری است؛ برنامه ای که 
به دنبال ایجاد شبکه ای از همکاری های فناورانه با کشورهای مختلف است تا 
ایران را به عنوان یک بازیگر کلیدی در عرصه فناوری منطقه ای و جهانی معرفی 
کند. دیپلماسی فناوری، شاید در نگاه اول پیچیده به نظر برسد، اما در بطن 
خود مفهومی ســاده و در عین حال عمیق را نهفته دارد: استفاده از فناوری 
و نــوآوری به عنوان ابزاری برای پیوند ملت ها و تقویت روابط دو یا چندجانبه. 
محیط بین الملل عرصه تضادهای ایدئولوژیک و رقابت های ژئوپلیتیک است 
و گاه اختلافات و تضادهای سیاسی همچون دیواری بلند میان کشورها قد 
علم می کنند. در چنین فضایی، فناوری به شکل زبانی مشترک و بی طرف، 
راهی برای گفت وگو و همکاری می گشاید. این نوع دیپلماسی نه تنها عرصه ای 
بــرای تبادل دانش و تجربه اســت، بلکه می تواند به حــل بحران ها، کاهش 
تنش ها و حتی ایجاد ثبات جهانی کمک کند. این نوع دیپلماسی مانند هر 
سازه بزرگ، از اجزای متعددی تشکیل شده که شامل همکاری های علمی و 
تحقیقاتی، توسعه فناوری های مشترک، استانداردسازی و مقررات، دیپلماسی 
عمومی و تبادل فرهنگی، حل اختلافات و مدیریت بحران هاست که هر یک 
نقشــی حیاتی دارند و با یکدیگر شبکه ای پیچیده اما منسجم می سازند که 
کشورها را به یکدیگر متصل می کنند. بر همین اساس است که دیپلماسی 
فناوری به یکی از محورهای برنامه راهبردی هاشمی در وزارت ارتباطات تبدیل 
شــده است. از یک سو، ایران موقعیتی استراتژیک در منطقه دارد و می تواند 
به عنوان شاهراه داده، سه قاره آسیا، آفریقا و اروپا را به یکدیگر متصل کند و از 
وجهی دیگر نیز دیپلماسی فناوری، یکی از بهترین نمادها و جلوه های عملی 

دیپلماسی عمومی سیاسی و بین المللی دولت چهاردهم است.

دیپلماسی فناوری؛ از آمریکای لاتین تا اروپا �
صربســتان البته تنها یکی از چندین مقصد وزیــر ارتباطات در چارچوب 
دیپلماسی فناوری بود. در ماه های گذشته، او به کشورهای مختلفی سفر کرده 
و تفاهم نامه ها و قراردادهای همکاری در حوزه های مختلف امضاء کرده است. 
هاشمی اوایل آبان ماه  به آمریکای لاتین رفت. در ونزوئلا، او با وزرای ارتباطات، 
برق، علوم و حمل ونقل این کشــور دیدار کرد و چندین اســناد و قراردادهای 
همکاری ارتباطاتی، فناورانه و مخابراتی را به امضاء رساند. ازجمله دستاوردهای 
این ســفر، امضای قراردادی به ارزش ۱۰ میلیون دلار بود که مطابق آن، ایران 
متعهد شده است کارخانه ای درزمینه تولید فیبر نوری در این کشور تاسیس 
کند. طرف ونزوئلایی نیز نسبت به ساخت نخستین پارک فناوری با مشارکت 
ایران، ابراز تمایل کرد. در کوبا نیز، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات موفق شد 
تفاهم نامه ای در حوزه خدمات پستی و انتقال فناوری اطلاعاتی و ارتباطاتی با 
طرف کوبایی به امضاء رساند و درباره موضوعاتی چون رباتیک، امنیت سایبری 
و تولید تجهیزات مخابراتی به رایزنی پرداخت.  هاشمی ۱۱ بهمن ماه  به همراه 
معاون اول رئیس جمهور، به قزاقستان ســفر کرد و در نشست نخست وزیران 
شورای بین دولتی اتحادیه اقتصادی اوراسیا و همایش دیجیتال آلماتی شرکت 
کرد. او دهم بهمن ماه نیز با سفیر عراق در تهران دیدار کرد و درباره  ایجاد شبکه 

ارتباطی باکیفیت تر برای برگزاری مراسم اربعین، به رایزنی پرداخت. 
وزیر ارتباطــات ۱5 بهمن ماه  نیز در رویداد بین المللی یــک روزه  »ایران 
کریدور ۲۰۲5« در دوبی که ۱5 کشــور در آن حضور داشتند، شرکت کرد. 
هاشمی در این دیدار اعلام کرد ایران آماده توسعه همکاری های گسترده با 
کشورهای منطقه خلیج فارس و خاورمیانه درزمینه هوش مصنوعی، ترانزیت 
مطمئن داده و اشــتراک در زیرســاخت های ارتباطی است. سفرهای وزیر 
ارتباطات به گوشه و کنار جهان، تابلویی رنگارنگ از دیپلماسی فناوری در 
عمل است؛ در صربستان، روابط دوجانبه به سطحی راهبردی ارتقا یافت، 
در قزاقستان، پنجره ای به همکاری های منطقه ای گشوده شد و در ونزوئلا 
و کوبا، قراردادهای احداث زیرساخت های ارتباطی ایران را به عنوان شریکی 
قابل اعتماد در عرصه جهانی معرفی کرد. این گام ها، فراتر از دستاوردهای 
مادی، پیامی از همکاری و تعامل جهانیان مخابره می کند. به نظر می رسد 
دیپلماســی فناوری، چیزی فراتر از یک ابزار سیاسی یا علمی، راهی است 
برای زنده نگه داشــتن روح همکاری ملت ها، تبدیل کردن ایران به عضوی 
فعال تر در جامعه جهانی و ساختن آینده ای روشن تر در یکی از پرفشارترین 

دوره های تاریخ معاصر.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در چارچوب توسعه مناسبات راهبردی 
فناورانه با کشورهای دیگر، هفته گذشته به صربستان سفر کرد

تابلوی رنگارنگ دیپلماسی فناوری

گزارشگرهممیهن
کتابخانهمسعودشاهحسینی

»نیست«، تازه ترین اثر فاضل نظری
کتاب »نیســت«، تازه ترین اثــر ابوالفضل 
نظــری )تخلص فاضــل( شــاعر و مدرس 
دانشــگاه رونمایی شــد. این کتاب شامل 
مجموعه اشــعار فاضل نظری شــامل ۴۱ 
غــزل بــا مضامیــن عاشــقانه و اجتماعی 
است که در ۸۸ صفحه منتشر شده است. 
کتاب »نیست« هشتمین اثر فاضل نظری 
است. این مجموعه شعرها با حمایت بانک 
صــادرات ایران و انتشــارات »ســوره مهر« 
راهی بازار نشر شــده است.  آئین رونمایی 
از کتاب »نیست«، پنجشنبه نهم اسفندماه 
در پردیــس ســینمایی آزادی برگزار شــد. 
شــعرهای  مجموعــه  پیش تــر  نظــری  از 
»گریه های امپراتــور«، »اقلیت«، »آن ها«، 
»ضد«، »کتاب« و »اکنون« به چاپ رســیده  اســت. انتشارات سوره مهر 
مجموعه های شــعری نظری را در قالب »پنــج دفتر« به بازار عرضه کرده 
که تاکنون دهه ها بار تجدید چاپ شــده اســت. نظری در ســال ۱۳۸۷ 
برنده کتاب سال کشور،  در سال ۱۳۹۱ پرمخاطب ترین شاعر به انتخاب 
مردم و در ســال ۱۳۹۳ به عنوان یکی از پنج چهره شاخص هنر در ایران 

انتخاب شده است. این کتاب برچسب قیمتی ۱۷5 هزار تومانی دارد.

نیست
 نویسنده:

فاضلنظری
انتشارات:سورهمهر

تاریخ

تاسیس حزب رستاخیز
محمدرضا پهلوی در روز ۱۱ اســفندماه ۱۳5۳ در تصمیمی که بسیاری 
از مســئولان وقت نیز از آن بی اطلاع بودند، تاسیس حزب رستاخیز را به 
اطلاع عموم رساند و ضمن اعلام انحلال احزاب موجود نظیر حزب ایران 
نوین، حزب مردم، حزب پان ایرانیســت، حزب سومکا و حزب ایرانیان، از 
تمام مردم ایران و در درجه نخســت اعضای احزاب پیشــین و کارمندان 
دولــت دعوت کرد کــه به این حزب جدیــد بپیوندند. این اقــدام البته با 

پرسش هایی در زمینه گفته های قبلی او در زمینه 
لزوم برخورداری ایران از نظام دوحزبی مواجه 

شد اما شاه موضوعاتی چون آزادی اندیشه 
و دموکراســی در غرب را مسبب اعتصاب 
و راهپیمایی هــای خیابانــی قلمداد کرد 
و اظهار داشــت، مــا هیچ کــدام از اینها 

را نمی خواهیــم. با این همه برای نشــان 
دادن وجــود فضای بحث و انتقاد،  دو جناح 

درون حزب رســتاخیز شــکل گرفــت؛ جناح اول 
»روشنفکران مترقی«، به رهبری جمشید آموزگار وزیر کشور و جناح دوم 
»روشنفکران سازنده« ،به رهبری هوشنگ انصاری وزیر دارایی. در اواخر 
عمر حزب نیز جناح سومی به نام »گروه اندیشمندان«، به ریاست هوشنگ 

نهاوندی به وجود آمد.

 چهره

چهره بین المللی معماری
ابراهیــم ســینا، متولــد ۱۳ آبان مــاه ۱۳۲۴، 
فارغ التحصیــل رشــته معماری از دانشــکده 
معماری دانشــگاه ملی، تحصیلات تکمیلی 
خــود را در رشــته شهرســازی در دانشــگاه 
کاتولیک آمریکا گذراند، سپس دفتر معماری 
خود به نام »ســینا و همــکاران« را تاســیس و 
مشغول به فعالیت شد. او طی بیش از نیم قرن 

فعالیت حرفه ای علاوه بر ایران، پروژه های مختلفی را در کشورهای چین، 
آمریکا و آلمان اجرا کرد. ســینا پس از طراحی واحدهای مســکونی مدولار 
در شهر »نیو هون« یا همان بهشت جدید، فعالیت حرفه ای خود را از سال 
۱۹۷۳)۱۳5۲( الــی ۱۹۸۰)۱۳5۹(، به عنوان مســئول طراحی و نظارت 
۱۸۰۰ واحد مسکونی مدولار در ایالت های مریلند- پنسیلوانیا  و ویرجینیا 
ادامه داد. ســینا در سال ۱۹۸۱)۱۳۶۰( به ایران بازگشت و یک سال بعد با 
همکاری دوســتانش، در اولین مسابقه معماری بعد از انقلاب شرکت کرد. 
ازجمله فعالیت های او در مدت حضــورش در ایران می توان به پروژه هایی 
چون مجتمع تجاری چهارباغ و ایستگاه مترو شهدا در اصفهان اشاره کرد. 
سینا در سال ۱۹۹5 جایزه نخست طرح سالن کنسرت مدرسه منوهین شهر 

لندن را کسب کرد. ابراهیم سینا ۹ اسفندماه ۱۴۰۳ درگذشت.

آقای حاجیلی حلالت

جای شما خالی دوشنبه هفته گذشته برای اولین بار به 
همراه خانواده رفتیم کنسرت جناب امید حاجیلی. واقع 
امر من یک بار اجرای این خواننده را در برنامه »خندوانه« 
دیده بودم و همان موقع هم ســبک شاد و انرژیک او به 
دلم نشســته بود. با این همه باید اعتراف کنم که شاید 
اگر همســر گرامی بلیــت این برنامــه را تهیه نمی کرد، 
بعید بود خودم راهی چنین کنسرتی شوم زیرا آن سبک 
موسیقی که بیشتر می پســندم، به نظرم دور می آمد از 
سبک موسیقی حاجیلی. با این همه باز باید اقرار کنم که 
از اجرایی که در ســالن اسپیناس پالاس دیدم و شنیدم، 
شوکه شدم. اجرای تمیز نوازندگان و خواننده یک طرف 
و این میزان از شور، حرارت و اشتیاقی که در همخوانی 
حاضران با خواننده در سالن موج می زد از طرف دیگر، 
برایم شگفت آور آمد و وقتی این شگفتی دوچندان شد که 
دیدم اعضای گروه موسیقی نیز با همه وجود خود را ۹۰ 
دقیقه وقف حاضران کرده اند و چنان به این سازی که در 
دست دارند عشق می ورزند که انگار دارند آخرین اجرای 

عمرشان را انجام می دهند. 
راستش را بخواهید، این میزان از جدیت و احترام به 
مخاطب خیلی به دلم نشست؛ به خصوص که می دانیم 
این روزها بسیاری از فیلم هایی که از کنسرت های ایرانی 
گرفته می شود، نشان می دهد ژوست نخواندن خواننده 
و بدصدایی سازها، به اتفاقی رایج بدل شده و بسیاری 
از خوانندگان ما  انگار راستی راســتی پیش از اجرا، از 
کسی قهر کرده اند و آمده اند روی سن. حاجیلی اما هم 
خوب و مسلط خواند، هم وسط اجرایش گفت همیشه 
قرارش با خودش این بوده که جوری بخواند که مردمی 
که بلیت خریده اند، تا ریال آخر پول شان را بر او حلال 
کنند. بعد هم از مردم حاضر در سالن نظرخواهی کرد 
و پاسخ هم ناگفته مشخص بود که مثبت است. خیلی 
این حرف و حرکت را پسندیدم و همین بهانه ای شد که 
این یادداشت را بنویسم. البته قبل اش نگران شدم که 
بگویند این یادداشت رپورتاژ است اما درنهایت هرچه 
حساب کتاب کردم به این نتیجه رسیدم که حالا شاید 
برخی بدشدن روزگار را بهانه کنند و بگویند نعمتی هم 
سفارشــی نویس شــده، اما آن اجرا و آن شــادی مردم 
کــه من دیدم، به همه این حرف وحدیث ها می ارزد که 

بگویم آقای حاجیلی حلالت. 
و بعد اما برسم به این نکته که  ای کاش همه ما کمی 
این مرام حلال کردن مال مان را مدنظر قرار می دادیم. 
شــاید البته بســیاری به این حرف بخندند و بگویند 
 ای آقا! شــما خیلی از زمانه عقبی اما به نظرم بخشی 
عمده از مشــکلات امروز مــا در همین جا نهفته که ما 
آدمیــان احقاق حق نمی کنیم. مدام از گوشــه و کنار 
کار می دزدیم، کم فروشی می کنیم، هریک به نحوی با 
احساس زرنگی می خواهیم سر و ته همه چیز را سر هم 
آوریم و مخلص کلام، در معامله غش می کنیم. سوی 
دیگر این ماجرا هم البته این است که بیشتر مواقع به 
مصداق »کافر همه را به کیش خود پندارد«، برآوردمان 
این است که در حال فریب خوردن هستیم. نتیجه همه 
اینها می شود همین بی اعتمادی سراسری گسترده ای 
کــه میان مــردم و دولت، مــردم و مردم شــکاف پدید 
آورده و در عین حال که چونان اپیدمی سراســر حیات 
جمعی مان را در برگرفته، اما مدام تصورمان این است 

که ما در ایجاد آن چندان سهمی نداریم.
من هــم اینجا البتــه نمی خواهم همــه را به یک 
انــدازه مقصر جلوه بدهــم. حتماً اولین کســانی که 
باید دنبال حلال کردن مال شــان باشند، مسئولان آن 
جامعه هســتند. آنها هســتند که باید هر شب که سر 
بــر بالین می گذارند، پیش خودشــان دو دو تا چهار تا 
کننــد و بگویند این حقوقی که دریافت می کنند، این 
قدرتــی که پیــدا کرده اند و بر زندگی مردمان مســلط 
شــده اند، حلال شــده یا نه؟ مردمان از سازی که آنها 
می نوازند، راضی اند یا نــه؟ آنها حق مطلب اداره امور 
را ادا کرده اند یا نه؟ در شب کنسرت حاجیلی که انواع 
موســیقی های فولکلور ایرانی هم همراه با اســتقبال 
پرشور حاضران نواخته شد، وقتی آن همه شعف را در 
مردمان این سرزمین می دیدم، پیش خودم گفتم کاش 
صندلی های  مخصوص مسئولان هم در چنین اجرایی 
خالی نمی ماند. شاید آنگاه آنها 
متوجه می شدند که چگونه 
می تــوان مــردم را راضی و 
شادمان و قدرت خود 

را حلال کرد.
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